



# Prefeitura municipal de Boa Vista do Sul

## PLANILHA DE ORÇAMENTO - UNIDADE DE SAÚDE

REFORMA E AMPLIAÇÃO AMBIENTES INTERNOS, UNIDADE DE SAÚDE MUNICIPAL

ENDEREÇO: RUA EMANCIPAÇÃO, 2702 BOA VISTA DO SUL/RS

DATA: 30/10/2025

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	CUSTO (R\$)	PREÇO BDI (R\$)	VALOR (R\$)
							24,79%	
1			<b>ADMINISTRAÇÃO</b>					
1.1	Próprio	00001	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	UN.	1,00	863,84	1.077,99	1.077,99
2			<b>DEMOLIÇÕES</b>					
2.1	sinapi	97638	REMOÇÃO DE CHAPAS E PERFIS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M²	19,50	8,78	10,96	213,72
					<b>Subtotal</b>	<b>Valor R\$</b>		<b>R\$ 1.291,71</b>
3			<b>ESQUADRIAS E DIVISÓRIAS</b>					
3.1	sinapi	102181	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 10 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	M²	32,15	391,06	488,00	15.689,20
3.2	sinapi	102182	PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, 90X210 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021	UN.	5,00	906,07	1130,68	5.653,40
3.3	sinapi	96368	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS, SEM VÃOS. AF_07/2023_PS	M²	14,04	197,72	246,73	3.464,09
3.4	comp. Sin.	00003	INSTALAÇÃO DE ISOLAMENTO COM LÃ DE VIDRO EM PAREDE DRYWALL, COM MATERIAL	M²	14,04	22,67	28,29	397,19
					<b>Subtotal</b>	<b>Valor R\$</b>		<b>25.203,88</b>
4			<b>Móveis</b>					
4.1	comp.	00004	MESA APARADOR EM MDF LISO 2 FACES, ESPESSURA = 25 MM, COR BEGE CLARO, TAMANHO 80X120X30CM (ALTURA X COMPRIMENTO X LARGURA) COM ACABAMENTO NAS BORDAS COM FITA.	UN.	1,00	190,04	237,15	237,15
								<b>237,15</b>
<b>VALOR TOTAL</b>								<b>26.732,74</b>

Hélio dos Santos Clips

Eng. Civil - CREA RS266072